
n. 3 / A S 2  del 0 4 -0 1 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 3/AS2 DEL 04-01-2023 

OGGETTO: Acquisto licenza d'uso applicativo per la certificazione delle 
spese sanitarie 730 -  Anno fiscale 2023. Determina a contrarre, affidamento e 
impegno di spesa CIG: ZC6396525B 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di gennaio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;  
PREMESSO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è ente gestore del Centro 
Diurno Disabili di Sovere (BG) – di seguito CDD – per conto dei 10 Comuni afferenti all’Ambito 
Distrettuale Alto Sebino; 
EVIDENZIATO che questo Ente deve provvedere alla generazione del file XML per quanto 
riguarda le spese sostenute dagli utenti del CDD nel corso dell’anno 2021, necessario per 
assolvere agli obblighi di invio dei dati relativi alle spese sanitarie, come previsto dal D. Lgs. n. 
175 del 21 aprile 2014 s.m.i.; 
OSSERVATO che per l'anno 2023 l’obbligo di invio delle fatture sanitarie a sistema è mensile 
(decreto MEF 29.01.2021);  
RICHIAMATO:  

a) l’art. 1, c. 1, del D. L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modifiche in L. n. 135 del 7 
agosto 2012, che prevede che le pubbliche amministrazioni debbano avvalersi degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip per gli acquisti di beni e 
attrezzature;  

b) il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in L. n. 95 del 6 luglio 2012, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 
2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che, con la presente, il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, ai sensi 
dell’art. 192 TUEL e del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la procedura d’aggiudicazione, con 
affidamento diretto, del contratto di acquisto della licenza d’uso dell’applicativo di cui in oggetto, 
contratto le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti:  



n. 3 / A S 2  del 0 4 -0 1 -2023  2  

a) fine che il contratto si intende di perseguire: generazione del file XML necessario per 
assolvere agli obblighi di invio delle fatture relative alle spese sanitarie – anno fiscale 
2022 per il CDD di Sovere, gestito dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;  

b) oggetto del contratto: acquisto della licenza d’uso applicativo per la trasmissione delle 
certificazioni relative alla spese sanitarie 730 – anno fiscale 2022;  

c) forma del contratto: ordine diretto tramite Me.Pa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione);  

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, quindi, di procedere con l’affidamento diretto, per il tramite di Me.Pa – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - Consip, alla Società Assocons S.r.l. (Cod. Fisc. e 
Partita IVA 01960650131), con sede legale a Capiago Intimiano (CO), in Via Cacciatori delle 
Alpi, 11/A, della fornitura della licenza d’uso di cui in oggetto al prezzo € 250,00, oltre IVA al 22 
% (per un totale di € 305,00); 
VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC6396525B; 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 
2. DI AFFIDARE all’operatore economico Assocons S.r.l. (Cod. Fisc. e Partita IVA 

01960650131), con sede legale a Capiago Intimiano (CO), in Via Cacciatori delle Alpi, 
11/A la fornitura della licenza d’uso applicativo per la trasmissione delle certificazioni 
relative alle spese sanitarie 730 – anno fiscale 2022; 

3. DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi euro 305,00; 
4. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 120500, 

esercizio provvisorio, come da prospetto indicato in calce; 
5. DI LIQUIDARE la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione della prestazione, 

previa presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split 
payment); 

6. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare; 
7. DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativo alla presente determinazione è il seguente: CIG ZC6396525B; 
8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

10. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria. 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

 

*********************************************************************** 



n. 3 / A S 2  del 0 4 -0 1 -2023  3  

 

Impegno N.     9 del 04-01-2023 a Competenza   CIG ZC6396525B 

5° livello 12.07-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo     120500 / Articolo       
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI amministrativi 

Causale Acquisto licenza duso applicativo per la certificazione delle spese sanitarie 730 -  Anno fiscale 2023. Determina 
a contrarre, affidamento e impegno di spesa CIG: ZC6396525B 

Importo 2023 Euro 305,00 

Beneficiario     10113  ASSOCONS SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 05-01-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                17-01-2023 al 01-02-2023 
 
Lì 17-01-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


